sine discriminé cœdes, quantus in refinendo cardinali contemptus, facinoris illius expertise atque ignaro : quanta denique Apostolicæ Sedis ad haec uilescenda necessitas : paratam nihilominus futuram fuisse Beatitudinem vestram ad paternam remissionem, si vel mediocre signum penitentiae in peccatoribus cognovisset : sed descendisse illos in profundum malorum, et in sensum reprobum datos, ut videntes non videant, et audientes non intelligant. Seire Beatitudinem vestram Venetos, Mediolanenses, compluresque alios reipublicæ illius amicos ad petendam veniam esse illos hortatos, cognoscendumque vicarium Christi, sed non modo non assensisse, verum quod ita suaderent moleste tulisse, ut jam in aperte haeresis crimen incidere appareant ; cum talibus autem etsi regii officii esset communicationem nullam accipere, nec ad patrocinium tam grandis peccati accedere, tamen non negligere beatitudinem vestram suæ celsitudinis postulata, sicut et in hunc diem nunquam neglexit : videre tamen gravia illa esse, magnum in utramque partem momentum afferre, aliudque pendendum magis, et diligenter consulendum toto Pontificatu vestro nou accidisse : necessarium propterea esse ad deliberationem summandam frequens collegium, sine quo mediocria, nedum maxima decerni non solent : convocari autem in praesentiarum cardinales non posse, partim quod longe absunt, partim quod anno pestilentis sine discriminé vite conveocari non possunt; partim quoque quod locus, in quem secessit Sanctitas vestra, vix privatæ familie est capax : proinde aequo animo ferat non longi temporis expectationem : legatos vestros ad regem suum non solitos esse admitti statim, et responsum accipere, nonnumquam fuisse repulso, quandoque etiam post annum auditos : in vicinum ac salubre aliquod oppidum conferant, se præbiturum (præbitum iri jussu vestro, quæ illis sint necessaria ; futurum autem, Deo adjutore, ut citius opinione rediri in Urbem possit, quo tempore cardinales aderunt : et si ita opportunum videbitur convocari ad synodus ex curia, et circumstanti provincia prelati idonei in idem consilium poterunt. Si huic responso, quod probabile tempora indicant, acquiescat Gallus, habet interim spatium Sanctitas vestra ad multa cogitanda et providenda, quæ ad declinanda, vel rejicienda tela inimici pertineant, Deus quoque ab excuso multa sape inexpectata demittit, tam misericordiam faciens eum esse procul a misericordia appetit. Sin moræ impatiens non acquiescat, nil ei jam negatum esse videbitur : sui eriminis fieri quidquid per impatientiam fieri. Hoc autem luero sanitati vestrae accedit, quod juste lamentar injurias regias poterit, non modo quod arroganter petierit, sed quod brevem justamque moram arrogantiū speraverit, arrogantissime autem

Sedem Romanam de se benemeritam alieno fruetu magis quam suo offenderit. Inde Deo totam se credat Sanelitas vestra, et fortē animū præstet. Major est enim, qui in cœlis regnat, quam qui in terra; et qui in gravioribus contentionibus suis sacerdotibus affuit, in leviore non deerit. Pugnant pro peccato illi, nos contra peccatum, atque illi perdere nos volunt, nos illos salvos fieri, et vivere. In tam dissimili causa et justa, et Deo placente nimirum habenda est spes. Hæc eogitalio servi inutilis, si fructum aliquem habet, plaeet et laetor: sin ex imbecillitate mentis vel ignoratione rerum est, ridenda et vana, et opera quidem ridealur, tides vero boni cardinalis in prelio sit. Commendo me humiliiter pedibus Sanctitatis vestræ, quam Deus in eolumem præstare dignetur. Ex S. Laurentio ad Cryptas xvi. Julii MCDLXXVIII.

18. *Oratorum regis Franciæ postulata et Sixti responsa.* — Uti visus est Jacobi Papiensis consilio Sextus, ut ex Malfaeo Volaterrano, et Pontificio responso ad Gallicorum oratorum postulata constat; nam in primis Volaterranus in diariis consistorialibus eos proximo tantum anno exeunte Januario in publico senatu auditos ait, atque habita ab illis orationis capita perstrinxit¹: « MCDLXXIX, xxix Januarii: Hodie, inquit, datus est illis, (nempe Ludovici regis oraloribus), senatus frequens, in quo nixi genibus usque in finem mandata regia ediderunt ». Et infra: « Addiderunt quod idem Pontifex bellum in Italia, alienis affectibus magis quam suis serviens, suscitasset, perniciosum fidei et suæ Sedi periculosem; nulla etiam dura de ejus operibus essent nuntiata; indixisse Aurielani magnum conventum prælatorum ac procerum proceres; prælatos ac Ecclesiasticos convenisse: communialem omnium sententia tria judicata ad communem salutem maxime necessaria: primum ut deponerentur arma a Pontifice, et pax Italæ redderetur: proxime ut Concilium generale congregaretur ad decernenda Christianorum consilia, quæ in Tureos viderentur utilia; tertio loco nisi his assentiret, nullæ vocationes, nullæ pecuniae sinerentur ad Apostolicam Sedem ex regno illo venire, non debere Pontificem se disceptatorem recusare inter Romanam Ecclesiam, et hostes suos », et infra: « Eo cupidius his constitutis intendere, quod nec duces Mediolanenses suos ex Genua et Savona feudatarios erepto per vim feudo, nec Florentinos antiquo fædere secum junctos in tantis discriminiibus posset relinquere, venisse ad se eorum, Venetorum quoque et Ferrariensium duecis oratores, reeensusse antiqua beneficia sanguinis Gallici; premente eos nunc Pontifice, et rege Ferdinando item, et Tureo fortes Italæ quotidie pulsante, non habere ad quem confugerent, præterquam

ad vetus sui regni præsidium: orasse cum lachrimis, ut sese non desereret, congregaret Concilium, et malis omnibus obviam iret ».

19. Porrectus etiam ab his fuit libellus² supplex, cuius formula concepta erat hisce verbis, quibus acerrime instabat, ut nisi Florentini in gratiam reciperentur, solemnes episcoporum cœtus cogarentur: « Petunt, (nimirum Galli), quod sua sanctitas de illis, qui adversus Julianum atque Laurentium Medices conspirarunt, justitiam faciat: censuras in Laurentium suosque fautores decretas suspendat aut tollat, et arma, quæ adversus illum capi jussit, deponat. Quod si non fecerit, eo ipso petit congregari generale Concilium in aliqua civitate regni sui, et illico Pragmaticam indicit Sanctionem, quam servari jubet in regno suo integerrime. Postremo prælatos et quasvis Ecclesiasticas personas in Romana curia degentes, et in regno suo habentes beneficia ad ipsa beneficia revocat, et per substraitionem fruetum redire compellit.

20. « Sextus porro Pontifex ad hæc respondere jussit, primo si rex Christianissimus ut andivit Laurentium mediantibus complicibus suis, ipsum quoque vel aliquem pro parte sua andivisset, nunquam ejusmodi legationem destinasset; est enim Christianissimus rex et amantissimus æqui et justi, et, quod magis ad rem facit, observantissimus Ecclesiastice libertatis et totius religionis orthodoxæ: si quidem pro principe semper præsumitur, quod quæcumque facit recte facit, maxime vero ille princeps, qui non ab hominibus, sed a Deo immediate obtinet principatum, quiq; non consuevit aliquid agere sine consilio sapientium, qui ad consulendum etiam sibi sunt divinitus instituti, succedunt enim cardinales saerdolibus levitici generis, qui assistentes judicii, qui pro tempore est, discernere habent inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram; quando igitur sanctissimus dominus noster frelitus consilio pariter et assensu eorum sententiam fulminavit, et arma suscepit, si hoc regiæ majestati innotueret, nunquam sic absolute, ut ab oraloribus propositum est, dixisset: suspende ista, tolle illa, quippe eum non consuevit Christianissimus ille rex facile se committere judicio Dei et poenis, quas resistantibus judicio summi sacerdotis et eorum, qui præsunt, loco, quem elegit Dominus: est autem locus ille Romana Sedes. Omnia decrevit lex, quæ ait: Qui superberierit nolens obedire sacerdotis imperio, qui pro tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto judicis morietur homo ille, et auferes malum de Israel; ennetusque populus audiens timebit, ut nullus deinceps tumescat superbia.

21. « Serenissimus dominus rex Franciæ

¹ Volat. I. i. Ms. arch. Vat. sign. num. 111.

² Ext. in Ms. arch. Vat.

gloriatur se ex sanguine magni Caroli derivari et certe derivatur ab illo, et jure potest de tanto genere gloriari : verum deberet in hae re, sicut in aliis omnibus sua serenitas consuevit, eundem Carolum imitari (ut imitari non pugnat quod laudare mens approbat.) Ille enim si quando a Sede Apostolica imponebatur sibi jugum aliquod grave, non subinde mox revocabat a curia Romana Ecclesiasticos regni sui, non resumebat Pragmaticam, non denique requirebat generale Concilium ; sed quid faceret ? ipse dicat, verba ejus audiat regia majestas, nam digna sunt. In memoria, inquit, B. Petri Apostoli honoremus sanctam Romanam Ecclesiam et Apostolicam Sedem ut que nobis sacerdotalis mater est dignitatis, esse beat Ecclesiastica magistra rationis : quare servanda est cum omni mansuetudine humilitas ; et licet vix ferendum ab illa sancta Sede imponatur jugum, tamen feramus, et pia devotione toleremus. Nunc autem sanctissimus dominus noster eidem regiae majestati nullum jugum imponit, et si quod impouit Laurentio, quem suum cognatum appellat, non est importabile, suave est enim et leve jugum Ecclesiae, quandoquidem palam est esse medicinale : et si Laurentius ipse de religione recte sentiret, etiamsi jugum a sanctissimo domino nostro sibi impositum gravius videretur, cum mansuetudine ferre deberet tum exemplo præfati Caroli, tum quia, ut inquit B. Gregorius, contra morem Ecclesiasticum est, si non patientissime a papa toleratur, etiamsi contingat injusta correctio.

22. « Licit autem sanctissimus dominus noster de judicis suis nulli tenetur exhibere rationes, quoniam, ut beatus Symmachus ait, aliorum hominum causas Deus voluit per homines judicare, Sedis vero istius præsulem suo sine quæstione reservavit arbitrio, voluit beati Petri Apostoli successores cœlo tantum debere innocentiam, nihilominus beatitudine sua exemplo Leonis papæ IV prædecessoris sui, qui ad Ludovicum Augustum sic scripsisse comperitur: Nos si incompetenter aliquid egimus, et in subditis justæ legis tramitem non servavimus, vestro ac missorum vestrorum cuncta volumus emendari judicio. Hoc, inquam, exemplo voluit regiae majestati vestrae de singulis reddere rationem, atque ad hoc misit ad suam serenitatem nuntium et oratorem dignum, qui eam informaret : ipsa quoque sanctitas vivæ vocis oraculo informavit magnificos oratores, qui nunc veneruntur : et si quos alios Ecclesiasticos et viros doctos voluerit sua serenitas destinare, maxime vero postquam sacrum collegium fuerit recollectum, et sanctitas sua ad urbem redierit, parata est eos rursum informare, et cum ipsis examinare singula. Sed quod isti dicunt : De justitia causæ loqui non volumus, justificationes, processus audire non curamus : obserata sunt labia nostra,

non est fas nobis has partes attingere : officii nostri est, nt censurae tollantur, arma deponantur : alioquin petimus haec et illa. Quid aliud hoc est, nisi dicere domino nostro : Quæ bene ante facta sunt, et maturo consilio fratrum digesta et constituta sine causa revoca? et hoc rursum quid aliud est quam dicere : Benedic domino et morere? At namque beatus Gregorius : Ecclesiastice moderationi omnino conueniens est, ut quæ ordinata fuerint vel decisa, nulla in posterum debeat refragatione turbari.

23. « Ad petitionem autem Concilii generalis singulariter respondendo : primo dicimus quod, si congregatio Concilii generalis facile posset fieri, nihil conducibilis esset domino nostro in praesenti causa, non enim in Concilio generali reges et principes sæculares præsidere debent, quos, ut sacri canones dicunt, manet semper laus obsequendi, non auctoritas imperandi : papa enim solus est tanquam caput universalis Ecclesiae, qui corpori congregato præsidere habeat. Praeterea membra Concilii, et qui de jure et antiquissima consuetudine interesse potissimum debent prælati Ecclesiarum, et abbates, et sacerdotes Domini sunt. Horum autem quis non dicet, quod libertas Ecclesiastica conservetur, et jus fori quod neque etiam ipse Romanus Pontifex tollere sacerdotibus potest, illibatum permaneat ? Dicetne aliquis horum, quod licet Laurentio, vel cuivis alteri sæculari contra archiepiscopum turpissimæ mortis ferre sententiam ? quis si sanæ mentis sit, non videat, quod ille debuit servari judicio judicis sui, ut degradatus et traditus justitiæ sæculari justissimam subiret sui facinoris ultiionem ? hoc est quod vindicari querit dominus noster et debet et tenetur : quod si non faceret, omnes Ecclesiastici viri detraherent Sanctitatem sue. Plena est curia litteris, quibus sacerdotes toto orbe dispersi clamore conqueruntur contra papam, nisi vindicet Ecclesiae injuriam ; unusquisque enim timet sibi ipsi : unusquisque formidat quod sive cum causa, sive sine causa sæculares non assuescant in Domini sacerdotes sacrilegas manus extendere, et quod singulariter singuli dicunt, dicent omnes in Concilio generali congregati, atque ita opportunissimum foret, si quo modo pro ista re facile posset Concilium congregari ; doletque dominus noster, quod non possit, quoniam oportet consulere imperatorem, et alios reges Christianos, deinde de tempore et loco discernere, congregare prelatos, et alios qui de jure interesse debent : et haec quidem tempore indigent ; nihilominus Sanctitas sua proponet ista fratribus congregatis, hoc est, sancte Romana Ecclesie cardinalibus, et forte Dominus Deus aperiet aliquam faciliem viam.

24. « Potestas autem congregandorum Conciliorum est penes Romanum Pontificem, ita

enim declaravit sancta illa Synodus Nicæna, cuius auctoritas par est Evangelio, dicente beato Gregorio : Si eut sancti Evangelii quatuor liberos, sic quatuor Concilia suscipere et venerari me fateor, Nicænum scilicet, etc. et hoc ratio aperta demonstrat. Nam ad quem alium pertinere potest membra corporis congregare, nisi ad caput, a quo in membris ipsius virtus et motus derivatur, caput autem militantis Ecclesiæ, ministeriale dico, nemo fidelis negabit papam esse. Porro si sit expediens, vel non expediens congregare Concilium papa solus est, qui ex sententia decernere habet, nam quis melius judicare potest de domo atque familia, quam pater familias et dominus ? atqui pastor universalis Ecclesiæ papa est, ipse ergo novit melius quam omnes homines, vel nosse presumitur, quid expediat gregi suo. Errant ergo, qui in simplices et pientissimas aures Christianissimi regis Francorum inculcant, quod dicat vel dei faciat in aures Pontificis : Volo Concilium generale, cum velle et nolle Concilium in solo sit Romani Pontificis arbitrio constitutum.

25. « Propter tria consueverunt Concilia generalia celebrari, ut etiam in gestis Constantiensis Concilii definitum reperitur, videlicet propter extirpationem hæresum, propter pacificationem principum, et propter reformationem morum. Hæreses autem in præsentiarum per Dei misericordiam nullæ palam pullulare videntur, quæ per Concilium extirpare necesse sit : de pacificatione principum dubium est, ne per congregationem Concilii majora scandala inter eos orirentur, tum quoniam non posset Sanctitas sua, salva honestate, dissimulare quam multas civitates et terras atque dominia Ecclesiæ tam Romanæ quam aliarum usurpata detinenter a nonnullis potentibus temporalibus ; tum etiam quoniam sunt aliqui principes, qui inter se contendunt de jure regnorum, sunt et alii, qui licet subjecti sint regibus et palam loqui non audeant, secreto tamen multa spargunt, plura suggerunt adversus reges dominos suos, accusantes eos de gubernatione tyrannica. Neque desunt, qui dicunt de aliquibus, quod cum verbis tenere fidem videantur, operibus tamen comprobatur non satis esse Catholicos. Si Concilium congregaretur, multa de his afferrentur in medium, quæ possent cedere in Christianitatis incendium ; exemplum enim habemus præ oculis, quia concilium Constantiense Spiritu sancto congregatum decrevit de pace tractare inter Christianissimum dominum Carolum regem Francorum, et illustrem dominum Philippum ducem Burgundiæ, et non modo pax secuta non est, sed bellum multo atrocius atque cruentius : divisa est quippe in Concilio illo Gallicana natio, quibusdam dicentibus, licuisse Joanni duci Burgundiæ interficere dueem

Aurelianensem : quibusdam e contra accusantibus illum de crimine læsæ majestatis : serpsit autem paulatum in Concilio ista contentio inter viros magnæ doctrinæ, quæ fuit majoris odii inter principes illos seminarium. Et propterea sanctissimus dominus noster a principio sui Pontificatus nihil magis desiderare visus est, quam celebrare Concilium, et pro gloria Dei, et etiam pro claritate nominis sui. Homo est etiam quoad celebrandum Concilium neque doctior, neque omni ex parte posset magis dionaeus reperiri, nec posset sine perpetua gloria nominis sui celebrare Concilium ; sed tunc propter prædicta, tum propter multa alia consilio sapientum Sanctitas sua, licet invita, distulit.

26. « Quod serenissimus dominus dominus rex Franciæ velit repetere Pragmaticam, non potest sine maxima admiratione audiri ; agitur enim hic de honore et de conscientia suæ majestatis. De honore quidem, quoniam aut Pragmatica justa est, sancta est, honesta est, aut injusta et in honesta : si justa, quam ob rem revocavit eam et abnegavit cum tanta solemnitate Majestas sua ? si vero injusta et in honesta, cum quo honore suo potest eam reassumere ? Agitur etiam hic de conscientia sua, quia non quivis homo, sed doctor gentium, et vas electionis beatus Paulus Apostolus est ille, qui dixit : *Si quod probari, iterum reprobo* ; ac subinde : *Si quod reprobavi iterum approbo, prævaricatorem me constituo* ; quod nomen absit a fama et reputatione tanti principis. In potestate serenitatis suæ est facere de facto quod velit, sicut in potestate Pontificis est factis proportionabiliter respondere de jure : sed non sperat Pontifex, neque potest sibi persuadere, quod rex ille Christianissimus tam grandem maculam velit inferre gloriæ suæ. .

27. « De vocatione prælatorum quam sit contra dispositionem juris divini et humani, quod velit regia majestas de viris Ecclesiasticis judicare, nemo non novit. Quid Dominus dicit in Evangelio ? Quis es tu, qui judicas alienum servum, qui domino suo stat aut cadit ? Ecclesiastici viri dominum et pastorem habent papam : quod velit eos a curia papæ revocare majestas vestra regia, quod seipsum velit alienare a Romano Pontifice quantum suam celsitudinem deceat, ipse sit judex ; sed firmiter credendum est, quod si præfata serenitas fuisset vel mediocriter informata de rerum veritate, nihil horum suis oratoribus commisisset, quin potius eis mandasset inducere Laurentium Medicum ad recognitionem erratorum, atque ad subeundam dignam ipsorum ultionem : nam quis non videat quod, etsi sententiæ latæ a domino nostro contra illum injustæ forent, nil iolum in eas teneretur observare ? Et quoniam res agitur inter filium et patrem, semper ille deberet humiliari ; quanto igitur amplius sen-

tentias observare debet humiliarique, offerens se satisfacturum, quando constat eas esse justissimas? Cor igitur illius, quod instar Pharaonis induratum est, saxeamque obduxit naturam, emollire regia majestas suis exhortationibus debet, ut lapidea duritie in carneam teneritudinem commutata instar prodigi filii dicat: *Pater, peceavi in calum et coram te.* Hoc si Laurentius fecerit, et imponendam secundum canones penitentiam contrito corde amaroque animo tulerit, reliqua facile componentur.

28. « Nihilominus quoniam Sanctitas domini nostri jam oratorem suum super his ad regiam celsitudinem destinavit, expectanda est responsio ejus: nam forte, imo vero sine forte rex ille Christianissimus veritate comperta sententiam commutabit. Interea etiam miserebitur Dominus Urbis Romæ, et tollet ab ea plagam istam pestilentiae redibitque sanctitas sua, et revendissimi domini cardinales congregabuntur, et tunc comperta post informationem intentione regia de consilio fratrum multo exactius prefata sanctitas providebit, et ita providebit ut non a re serenitas contentetur».

29. Meminit de hoc Pontificio responso Raphael Volaterranus¹ aitque eam ad Concilium provocationem ita exceptam a Sixto, ut qui provocarant pertimuerint, ne Concilium cogeretur: « Tantum, inquit, narrabo Florentinos in hoc bello Galliae regem Venetos, Ferrarenses, Mediolanenses habuisse fautores, et ab horum omnium legationibus hujus occasione controversiae, quæ injusta videbatur, Xystum ad Concilium citatum fuisse: illum autem summa constantia respondisse, se Concilium libenter quidem admissurum, ubi speraret omnium illorum principum criminis patefacturum, resque plurimas ablatas Ecclesiæ repetitum: qua propter quem illi metu expugnare sperabant, ab eodem perterfacti discesserunt».

30. *Rogatus a Cæsare et rege Ungaro Sixtus dat pacem mox a Florentinis violatam.* — Venisse præterea ad Sextum ab imperatore Friderico et Matthia Pannoniae rege oratores, ut illum ad pacem redintegrandam cum Florentinis, imminentे Christiani imperii excidio Mahomete II, commoverent, tradunt². Tanta porro contentione suscepta res Florentina est a Venetis, ut pacem de cuius legibus dicetur inferius, a Turcis coemerint, quo Florentinis tuendis Ottomanno bello liberi vacarent. Querebantur ii in difficultimum se bellum adversus Turcas a Romana Ecclesia maximorum auxiliorum spe adductos fuisse, implicatos vero bello magnis quotidie atteri cladibus, dum Sextus, eorum calamitate et re Christiana neglectis, in suorum augenda amplitudine belloque civili

Ecclesiasticas opes consumeret: denuntiatione itaque fuit Sixto contractum a Venetis cum Turca pacis fodus: quo auditio, vehementer obstupuit, enim Ludovici Francorum regis, Friderici imperatoris, ejusque filii Maximiliani ducis Burgundiæ oratorum³ precibus permotus ad sedandam Florentinam controversiam, vertendaque adversus Turcas Christianum Iahiantes imperium arma incumberet.

31. Urgentibus porro Florentiorum federatis, ut octidui flexu sumpta in Florentinam rempublicam arma poneret, et censurarum in eos latarum viam omnem adimeret dum pacis redintegrandæ ratio exquirebatur, assensit Pontifex, ne rei Christianæ deesset, ac Ludovicum Francorum et Eduardum Anglorum reges una cum cardinale legato interpretes concordia designavit, in qua perficienda si dissidentient Fridericum imperatorem et Maximilianum ducem Austriae accedere voluit, quod compromissum eo tempore, quod iidem principes statuissent, teneret, eoque labente ab armis temperaretur. Sed hujus compromissi pactiones Florentini eorumque socii non admisere, exentibusque prioribus induciis, Perusium ex insidiis opprimere pertentarunt, propulsatique in circumiecto agro effuse populationem fecerunt. Senensis etiam Pontificis sociorum nonnulla loca vi cepere, ac diripuere, qua injuria exasperatus Sixtus eos novis ediclis perculit: cumque principes Pontificis odio mandata darent Ecclesiasticis, intentata vettigalium muleta, ut ab Apostolica aula discederent, tantum contemptum non tulit Sextus, atque incussa censuram religione sceleri tanto eos temperare jussit⁴:

32. « Ad futuram rei memoriam.

« Omnibus et singulis, eujuscumque dignitatibus, status, gradus, ordinis et conditionis existant, sub excommunicationis, anathematizationis et maledictionis semperne poenis Apostolica auctoritate mandamus, ne ipsi vel eorum aliquis publice vel occulte, tacite vel expresse quemcumque ex venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis nostris, et Sedis prædictæ officialibus aut familiaribus, aliisque personis Ecclesiasticis et sacerdotalibus, et eujuscumque dignitatis status, gradus, ordinis vel conditionis existant, ut infra certum terminum ab eadem nostra curia reedant, et se absentare, ac ad sua propria vel aliena domicilia se transferre habeant, monere, aut mandatum aliquod facere, cogere, vel compellere, neque alicui ex supradictis, seu quibusvis aliis forsitan per saeculares personas supradictas, seu earum auctoritate jam monitis, coactis, compulsis, vel quibus

¹ Raphael Volater, antopogr. l. xxii. — ² Brutus Flor. hist. l. VII. et Crom. l. XXIX et alii.

³ Sixt. l. brev. et Bull. Ep. cxix. — ⁴ Lib. brev. et Bull. Ep. cxxxiv.

similia monitiones et mandata facta reperiuntur, injuriam, damnum, jaeturam, aut praejudicium aliquod comminari, inferre, aut ipsorum, vel beneficiorum aut officiorum suorum bona, fructus, redditus, proventus et emolumenta sequestrare, subhastare, aut in suas vel aliorum manus ponere, capere, recipere, exigere, levare, alienare, seu in suos aut alienos usus convertere, aut personas praedictas molestare, impedire, seu in rebus et bouis inquietare, aut interverti, seu sequestrari, subhastari, poni, capi, recipi, exigi, levavi, alienari, converti, et inquietari facere, vel procurare presumant, etc. Dat. Brachiani Sutrinæ diœcesis, anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXVIII, IV idus Augusti, Pontificatus nostri anno VII ».

33. *Non edictis modo, sed armis conatus adversariorum comprimere nititur Pontifex.* — Nec modo edictis, sed suis etiam ac foederatorum armis adversariorum conatus comprimere nitus est Sixtus : nam ad distinendum dueem Mediolanensem, ne Florentinis auxilia submitteret, Helvetios in eum concitavit¹, favitque² Genuensisibus, qui Mediolanense jugum dejecere sequi pristinæ libertati asseruerunt³ Neapolitani regis auxiliis fulti, tum sua virtute, qua Joannis Galeatii Mediolanensium ducis exercitum instrueta acie profligarunt : haud tamen Prosper Adurnius, qui hujus conversionis auctor extitit, et regis Ferdinandi subsidiis fretus Mediolanense jugum excutere molitus est, præturam Genuensem diu tenere potuit, novis enim inter Genuenses commotis dissensionibus, civiumque suorum cruento imbuta urbe, ejectus est a Baptista Fregosio, qui mox ducales apices accepit.

34. Tulit vero ægerrime Mediolani dux Genuensem defectionem, atque apud Ferdinandum questus est⁴, bellis intestinis ab ipso implicari Italiam, quo tempore Turca illi opprimenda inhibabat : « Prosper, inquit, Adurnus præses nostrorum Januensium studio tuo modo rebellavit : misisti eidem Prospero subsidium triremes tuas, addita pecunia. Ardet itaque nunc ea civitas intestina discordia per te conflata, et tu auctor hujus mali ex tua Neapoli quasi alienum incendium spectare credis; quod te compulerit nihil est nisi quod in periculo suo Florentinos socios nostros juvamus, quanquam iis ipsis ex fædere mutuo fu quoque auxilia debes ». Et infra : « Nisi consilium mutes, cogita nihil nos prætermisuros, ut incendium nostrum mox quoque regnum tuum apprehendat, cum etiam, si id volumus, metuere debeas quos terrores justos sis Januae habiturus, si quando eam urbem retinere non possemus, etc. Dat. Mediolani xi Julii MCDLXXVIII ».

¹ Lud. Canitell. in Annal. Cremonen. — ² Aug. Just. I. v. Foliet. I. xi. — ³ Id. ib. Bizar. I. xv. Nauci. vol. 2. gener. 50 et alii. — ⁴ Ext. ejus lit. inter Ep. procer. mundi collect. ab Hieron. Donzel. p. 334.

35. *Belgicum bellum.* — Pernicia lata similiter dissidia orta erant in aliis regnis, Ludovicus enim Francorum rex cum Maximiliano Austriaco de limite Belgico certabat¹, a quo proximo anno ad vicum Guinegatam non longe a Teruana fugatus est ingenti utriusque partis strage, quam ad sexdecim cæsorum millia pervenisse tradunt². Anglia domesticas luxit discordias, ac Georgium Clarentiæ ducem, regis fratrem, crimine læse majestatis appetitum, diligendi generis mortis ipsi facta potestate, in Cretensi vini dolio præfocatum fuisse ferunt³.

36. *Pacis leges inter Ungarum et Polonum.* — Redintegratum quoque est inter Matthiam Hungariæ, et Wladislauum Poloniæ ac Bohemiæ reges prius bellum, quod male sotpum fuerat, cum Matthias, auctore Pontifice, aut legato ejus confectam pacem dare negaret, quæ demum Olo-mucii extremo anno, convenientibus Matthiæ et Wladislai regum oratoribus, amplissima auctoritate subnixis, instaurata est; et communis consilio de Catholica religione in pristinum restituenda splendorem, de constabilienda Pragensis archiepiscopatus dignitate, exorando Pontifice, ut Bohemos solveret censuris, quibus eos Paulus II devinxerat, deliberatum. Praecipua formulae illius pacis capita ex Ms. Codice Valliceliano⁴ insigni de prompta repetemus :

« Concordia regum Hungariae et Bohemiæ.

« In primis conclusum est, quod utorque princeps in suo jure acquisito permaneat tanquam dominus hereditarius, et quilibet eorum titulus regis integro Bohemiæ, prout alii reges Bohemiæ consueverunt, utatur, ita ut dominus rex Matthias dominum regem Wladislauum scribat Bohemiæ regem, et dominus rex Wladislauus ipsum dominum Matthiam regem similiter nominet, et scribat Bohemiæ regem : similiter subditi utriusque regis erga utrumque facere debebunt. Item conclusum est, quod rex Matthias condescendat regi Wladislao barones, militares, terras, civitates et provincias quascumque tenet in Bohemia : similiter etiam rex Wladislauus omnes civitates, terras, provincias, duces, barones et militares quosecumque tenet in Moravia, et utraque Silesia, Lusatia, et sex civitatibus præfato regi Matthiæ condescendat.

37. « Item conclusum est, quod postquam Wladislauus terras, civitates, castra, oppida et provincias, duces, barones, militares in provinciis Moravia, utraque Silesia, Lusatia, et sex civitatibus sub ditione sua existentes, præfato regi Matthiæ condescendat, statim et in confinienti omnibus de Moravia, et utraque Silesia, Lusatia, ac sex civitatibus teneantur commun-

¹ Philip. Comin. in Chron. c. 124. Belcair. dec. I. I. III. n. 53. — ² Id. Belcair. n. 36. — ³ Polydor. Virg. I. XIV. Belcair. sup. num. 36. Rein. Snoi I. XII. — ⁴ Ext. in Ms. Vallie. sign. lit. B. num. 19. p. 171. Boufin. dec. 4. I. v. Michov. I. IV. c. 72. Crom. I. XIX et alii.

niler præstare homagium regi Matthiae tanquam vero domino eorum, et haereditario Bohemiae regi, et barones, ac nobiles secundum consuetudinem erga dominos suos et reges Bohemiae ab antiquo observatam, ipsum pro tali rege suscipiant et teneant, sibique et nulli alteri tanquam eorum vero et haereditario regi obediant; et postquam dominus rex Matthias barones, militares, civitates, terras et provincias, quas in Bohemia tenet, præfato domino Wladislawo condescenderit, illi in terra et corpore regni Bohemiæ, eundem dominum Wladislaum regem similiter suscipiant, eique promittant, et secundum consuetudinem regni ab antiquo observatam facere teneantur: sibique et nulli alteri tanquam eorum vero et haereditario regi obediant. E converso autem reges dictos subditos conservare in juribus regni, et iltarum terrarum, et privilegiis ab antiquo consuelis promittent, in quantum præsenti dispositioni non obsistant.

38. « Item conclusum est quod præfatus rex Matthias, durante vita sua, provincias et patrias Moraviae, utriusque Silesiae, Lusatiae, et sex civitatum cum omnibus pertinentiis libere, quiete, pacifice, et absque omni impedimento et conditione præfati Wladislai regis, et regni Bohemiæ, ac subditorum coronæ ejusdem, teneat, possideat, et utatur tanquam eorum verus et haereditarius dominus: similiter rex Wladislaus provincias, barones, militares, civitates et loca in Bohemia libere, quiete et pacifice, et absque omni impedimento præfati regis Matthiae teneat, possideat, et utatur tanquam eorum verus rex et dominus haereditarius.

39. « Item conclusum est ad confirmandam pacem et amicitiam utrorumque regum, et ne propter diversitatem successorum diversa mala et novæ differentiae oriantur, et quandocumque post obitum regis Matthiae dominus rex Wladislaus aut sui successores, seu regnum Bohemiæ præfatas terras et provincias Moraviae, utriusque Silesiae, Lusatiae, et sex civitatum recipere et reunire corpori Bohemiæ voluerint, illud facere possint libere, et sine ullo impedimento regis Hungariæ pro tempore existente, vel regni Hungariæ, etc. » Adjectæ sunt plures conditiones, quarum præcipua ea fuit, ut cum provincia illæ ad coronam Bohemicam revocarentur, quadriginta aureorum Hungariorum millia Pannoniae regi penderentur: si vero Wladislaum præmori contingeret, ac superstitem Matthiam a regni Bohemici ordinibus ad solium Bohemicum vocari, conventum est Silesiam, Lusatiam, Moraviam, et sex alias urbes cum reliquo Bohemiæ regno coalituras. Sanctum etiam, ut si quis finitimorum regum ac principum alterum ipsorum injusto bello peteret, alterum mutuis opibus viribusque alteri subsidio futurum. De redintegranda vero in Bohemia re Catholica hoc deeretur additum:

40. « Item conclusum est, quod ex parte differentiarum in Sedem Apostolicam et Bohemos, postquam majestates eorum convenient, debebunt hoc negotium similiter pertractare, et videre de modo quo tales differentiae possint complanari: similiter et diligentiam facere, et sottilitatem, quod quidam archiepiscopus in regno ordinetur, qui ab omnibus decenter et honorifice honoretur, suscipique debet et teneri, et ut sententia excommunicationis per dominum Paulum Pontificem piæ memorie promulgata tam a vivis, quam a mortuis auferatur, apud dominum Pontificem laboretur ». Constitutum etiam est, ut solemne regum colloquium in agro inter Olomuecium, quo Matthias accederet, et Vinzonum, quo Wladislaus se conferret, celebaretur, in quo foedus æternum Hungaros inter et Bohemos sanciretur, deque resarcendis damnis post inducias Wratislaviae pactas illatis ageretur, ac vi occupata restituerentur, et capti liberarentur. « Datum in præfata civitate Olomucensi die Lunæ in octava sancti Andreæ Apostoli anno Domini MCLXXVIII ».

41. *Mahometis in Christios grassationes.* — Veteres etiam discordiæ, que repullularant in Prussia, quasque Matthias submissio Cruciferis auxilio accensurus erat, feliciter sedatae a Casimiro rege Poloniæ, a quo etiam cum Tartaris et Turcis pax redintegrata¹ est, quam pariter Veneti a Mahomete maximo damno redemere, indeque Christianæ res ad exitium prouiores fuere: aliis enim mutuis bellis sese petentibus, aliis cum barbaro paciscentibus, Mahometes proterendæ Christianæ religionis evertendæque cupidissimus, liberius in Christi fideles grassatus est, Carinthiam igni ferroque² vastavit, Crojam³, Macedoniae urbem principem, olim Scanderbegi victoriis nobilitatam, pressam annua obsidione ob commineatum inopiam ad deditiōnem coegit: Seodram atrociori quam antea triennii oppugnatione adorlus est: Drivastum cepit: Lyssum ad Drymonis ripam eripuit, denique Venetos ad Seodram, Tænarum Laconiae et Lemnum insulam sibi dedenda exorrate pacis causa adegit. Recenset huiusmodi leges, nonnullaque alia seitu digna Sabellius⁴.

42. « Pax, inquit, his conditionibus facta est ut Seodram Veneti, Tænarum Laconiae, et Lemnum insulam Turco relinquenter: solverent ad id quotannis octona aureorum numinum millia, ut Pontica pateret navigatio Venetis negotiatoribus. Alii centum millia dumtaxat intra biennium promissa aiunt, negotiatoresque id aurum datus se ob negotia, quae in Pontico mari haberent, pollicitos: atque ita magistratus, quem Veneti ad id tempus Byzantii habere conueerant, post pacem in eam urbem resti-

¹ Crom. I. xxix. — ² Id. cod. lib. — ³ Bonfin. dec. I. l. v. Sab. Ennead. 10. l. vii. — ⁴ Sab. Ennead. 10. l. vii. Bonfin. ubi sup. Bosius p. 3. l. xi. Crom. I. xxix et alii.

titur. Vix tantum quietis et otii attulit pax hæc Venetis, quantum cæteræ Italiae sollicitudinis et metus, omnibus vulgo prædicantibus futurum, ut Venetis quiescentibus, Italiae pars, quæ Venetiæ non esset ditionis, multo infestior jam inde Othomanicis esset armis quam ulla unquam tempore fuisset. Post pacem Mahometes Nerritum, quæ nunc Maura est, Leonardo Taucico ademit, qui ea tenebat loca, Caphaleniam inde Zaczynthumque suo imperio adjecit : solverunt se Veneti Othomanico bello anno sextodecimo quam in Turcos arma induerant, fuitque annus ille salutis septuagesimus octavus supra millesimum ac quadringentesimum ». Pax hæc gravissima primum Rhodiis, deinde Appulis bella peperit, ut dicetur inferius (1).

43. *Bosniæ reginæ pia mors et præclarum testamentum.* — Premebat tum sua lyramide Mahometes Bosnam, ex qua iu Germaniæ limites maximæ excursiones fiebant, cujus provinciæ regina Catharina religiosissima, Thoma olim regis uxor, diu Romæ Pauli II et Sixti IV Pontificium liberalitatem sustentata, hoc anno extincta est, de qua haec tradit Raphael Volaterranus¹ : « Mœsia superior inter Danubium, et montes Macedonicos continetur in quo ferme spatio tres nunc regiones sunt Bosna, Rascia et Servia : Bosna prope fluvium, qui Mœsus appellatur a Ptolomæo : apud hos Manichæorum secta colitur : duo rerum principia, alterum honorum, alterum malorum dicunt : » paucisque interjectis verbis : « Cœnobia in abditis montium convallibus habent, ubi matronæ, quæ ex aliquo morbo evaserunt, sanctis viris, certo tempore ex voto servire se dicunt, atque ita inter monachos mixtae una vivunt : quæ quidem labes adhuc durat. Rex Stephanus, hoc enim nomine reges eorum vocant, a Joanne Carvajal S. Angeli cardinale Baptisma de more accepit : is fuit germanus Bosnæ reginæ, quæ a Tureis expulsa Romæ nostra memoria Pontificium misericordia vicitabat, et extincta est ».

44. Antequam illa extremum diem obiret testamento Bosnam Romanæ Ecclesiæ legavit, eamque ob causam ensem et calaria in cardinalium senatu Pontifici oblata, scripsit ad Franciseum Gonzagam cardinalem Mantuanum Jacobus cardinalis Papiensis², cui Codicis Ms. Vaticanani auctor accuratissimus, qui insignia

qnæque tum in cardinalium consistoriis, tum in Urbe gesta litteris consignavit¹, hisce verbis consentit : « Profugera ad nos pulsa regno Catharina regina Bosniæ, quod iam ante occupaverat Turcus. Ejus filius, abnegata fide, cum illo erat contra Christianos mililans. Cum autem annos circiter duodecim apud nos ea fuisse nostris pecuniis sustentata, diem obiens hæredem amissi regni Pontificem Romanum reliquit, addita conditione, si filius ad fidem rediret, utique in paternum regnum rediret. Ad offerendum testamentum regnumque tradendum institutus est vicecancellarius: hodie itaque, cæteris in senatu absolutis, introducti nonnulli reginæ domestici sunt, qui et testamentum ostenderent, ensemque et calaria Pontifici traherent in possessionis aditæ signum. Laudavit reginam Pontifex, testamentum accepit simul, et ensem prehendidit, prehendique a singulis Patribus voluit, ut unum cum illo corpus nos facere significaret. Imperavit vicecancellario, ut Documenta acceptæ hereditatis confecta in Archiviis Apostolicis condi curaret ». Extat in Bibliothecæ Vaticanae Tabulario id testamentum², enjus formulam ad propagandam postorati insignis facti memoriam historiæ inserendum ducimus :

45. « In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen. Anno Incarnat. Dominicæ MCLXXVIII, Indictione xi, die vero xx mensis Octobris, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia papæ IV ».

« In mei notarii et testium infrascriptorum et subscriptorum ad omnia et singula infra-scripla vocatorum specialiter et rogatorum præsentia, Illustrissima domina Catherine, quondam ducis Stephani filia, regina Bosnæ, nunc in alma Urbe in regione Pineæ in domo suæ solitæ habitationis prope Ecclesiam S. Mariæ de Urbe constituta, ægra corpore, sana tamen et componente », et infra, « volens quod, licet per immannissimum Christianæ religionis hostem Turcum retroactis temporibus, de facto et per tyrannidem, prædicto regno Bosnæ pulsa et spoliata sit, propterea tamen jus præfati non amisit, nec amittit, quod spectat ad eam, propter incapacitatem et inhabilitatem filiorum suorum legitimi-

¹ Raph. Volat. l. viii. — ² Papie. Ep. DCXCV. Ms. arch. Vat. Volater. in Diariis. —

² Ext. in Cod. Ms. arch. Vat. sign. varia circa med.

(1) Pax quidem a Venetis composita, sed anno isto elapsa, et ineunte sequenti. Quanquam hoc anno Veneti pacem a Mahomete postularunt, vanis tamen iudicationibus ab illo extracti sunt usque ad exordium sequentis anni; tunc vero proposita a Venetiæ conditions admissæ ab eo atque sancta utrinque pax est. Dies qua conventum fuit inter partes designatur a Naugero dies xxvi Januarii anni MCLXXIX, qui pariter scriptor pacis hujus leges recitans has inter ceteras recenset : ut ducatorum 100000 intra biduum Veneti solvant, quæ portio erat aris alieni quo Turcis obstringebantur Veneti quidam, qui exerto bello e Constantinopoli se poripruerant. Praeter haec solvenda quotannis a Venetis 100000 ducatorum ut libera negotiatio per totam Turcarum ditionem Venetis negotiatoribus pateat. Chronologiam nostram de anno sanctæ pacis confirmat Sanulus in Vitis dueum Venetorum, scribens die xxi Februarii nuntium de pace cum Turca composita Venetas pervenisse. Cæterum toto hoc anno Turcae hostilia multa in Venetos gessere ; nam et Crojam expugnarunt, et Scodrum seu Scutarim areta obsidione presserunt, et in Forum Iuli excursione aliam instituerunt, qua, a Venetis repulsi, parum profecerunt.

morum, et naturalium, et illustrissimi regis Thomae memorati regni Bosne ex professione Mahometanae sectae contractam, habensque fiduciam in Domino, qui nullum violentum sinit esse perpetuum, quod praedictum regnum aliquando de manu tyrannica et hostili excidet, et evertetur ab ea, et Christianae subiectur ditioni, volens propterea incolis regni praedicti et regno consulere, ne ad manus veniat aliquorum nullum habentium jus in regno, sed suum juridicum et legitimum habeat regem; praefata regina ex premissis et quibusdam aliis rationabilibus causis animatum suum moventibus, ac memor munificentiae, gratiarum et beneficiorum a sancta Romana Ecclesia, et Apostolica Sede a felice et sancta memoria Pauli papae II et sanctissimo domino nostro Sixto papa IV collatorum, qui tam gratissima hospitalitates sunt semper prosecuti, subveniendo eidem secundum regiam dignitatem condigno annuali stipendio, et provisione, seu sufficienti pro suis necessitatibus: in praedicto regno Bosnae cum omnibus et singulis juribus, pertinentiis, dependentibus, connexis et annexis praefatis regni civitatibus, castris, terris, villis, juribus, et jurisdictionibus, ac utili et directo ejusdem dominio sacrosanctam Romanam Ecclesiam, et Sedem Apostolicam, ac praedictum sanctissimum dominum nostrum dominum Sixtum, divina providentia papam IV et suos successores canonice electos, et intrantes universales haereses ac successores instituit.

46. « Rogavitque et rogat per solemne fideicommissum dietam Sedem Apostolicam, ac praedictum sanctissimum dominum nostrum, et predictos successores, ejusdemque praedictae Sedis fidei commisit et committit, et ita voluit et ordinavit, quod filio suo, et praedicti regis Thomae legitimo et naturali Sigismundo, si (quod Deus per infinitam suam permittat elementiam) ex Mahometanorum vomitu, in quo degit de praesenti, ad veram Christi fidem realiter et cum effectu revertatur, praedictum regnum, et regni jura, dominia et jurisdictiones absque detractione legis Trebellianicae plene restitutus, eumque regem in praedicto regno nominet, instituet et investiat quantum in praedicta Sede Apostolica fuerit. Si vero dictus Sigismundus ejus filius ad Christianam fidem non venerit, ut praesertim, tunc illo casu dicta illustrissima domina regina voluit dictum fideicommissum esse nullum, irritum etiame, nulliusque roboris vel momenti, ac si factum non fuisset, sed in tali casu iterum rogavit et rogat dictam Sedem Apostolicam, et sanctissimum dominum nostrum, et suos successores praefatos, et ejus ac praedictorum fidei committit, quod si filia ejus Catharina, quæ similiter de praesenti Mahometanorum vomitu sequitur, revertatur realiter et cum effectu ad sanctam Christianam fidem, eidem filie sue

modo et forma premissis regnum praedictum integraliter restituant, quantum fuerint eisdem: ambobus autem et filio et filia prénominiatis in pertida Machometana secta perseverantibus, dictum fideicommissum predicta regina voluit similiter esse nullum, irritum et inane modo quo supra est premissum. Et interim dictam Sedem Apostolicam posse plene et libere de praedicto regno ejus juribus et titulo disponere ad suam voluntatem et beneplacitum, tanquam de re, patrimonio, hereditate ac bonis suis propriis, quibusvis contradictionibus non obstantibus, etc.

47. *In senatu cardinalium controvertitur an invitus episcopus transferri possit.* — In senatu etiam cardinalium agitata est hoc anno controversia de transferendo Nicolao episcopo Caminensi ad Warmensem Ecclesiam, quamvis in scio invloque. Re diu controversa, cum opponeretur Concilii Constantiensis canon, responsum fuit ea decreta, in quibus de fide non agitur, a Martino non fuisse confirmata, narrat Ms. Vaticani auctor¹: « Et quoniam, inquit, decreto Constantiensis Concilii cavebatur, ne quis transferretur invitus nisi eo citato, et causa ante cognita, et additum est adjectam auctoritatem ei Concilio non esse, cuius decreta Martinus ejus nominis V confirmare, nisi in quibus de fide Catholica ageretur protinus, noluisset ». His addimus decima Februarii Dominicum Robureum, Pontificium cubicularium, creatum fuisse cardinalem tit. S. Vitalis.

48. *Datum Platinæ manus colligendi illustria Ecclesiæ Monumenta.* — Hoc anno Sextus sollicitus in asserendis juribus, quæ a praedecessoribus accepérat, provinciam mandavit Bartholomeo Platinae, ut insignia quæque vetera Monumenta ex autographis descripta in libros redigeret: quod ille egregie perfecit², ac tria ingentia volumina, ex quibus nos plura maximi ponderis nostris intulimus Annalibus, concessit, quibus Epistolam Sixto inscriptam praefixit.

49. Praefectum fuisse jam triennio ante Vaticanae Bibliothecæ Bartholomæum Platina, ac stipendum ipsi, atque eo in munere successoris attributum; praeterea ipsam Bibliothecam magnificenter instauratam ornatamque ex Pontificis litteris³ constat, tum etiam ex aliis anno superiori exaratis⁴ curasse Sextum impensis Bibliothecam, ut in ea litterarum amantes ad adipiscendam doctrinam studiosius incumberent: « Ad decorum, inquit, militantis Ecclesiae, fidei Catholice argumentum, eruditioni quoque ac litterarum studiis insistentium commodum et honorem, Romanus Pontifex commendabilis cuiusque exercitii adjutor, ut sectatores liberarium artium eo facilius ad tam præcolum hu-

¹ Ms. arch. Vat. — ² Platin, in Praefatione collect. — ³ Lib. brev. et Bull. Ep. LXXXIII. — ⁴ Ext. inter collect. Plat. 3, p. 431,

manae conditionis fastigium acquirendum, acquisitum vero in alios effundendum judicat, paternis eos hortatur monitis, muneribus atticit, beneficiis juvat, Bibliothecas et loca eis accommoda præparat, ac sparsa librorum volumina ad ipsorum proiectum in unum reducit». Antea vero cum ejusdem Bibliothecæ nonnulla volumina alienata essent, intentatis censuris edixit¹ universis, ut ea restituerent.

50. *Componitur controversia inter cleros et monachos.* — Hoc anno Pontifex, cum graves essent inter clericum et Monachos in Germania controversiae, eas hoc Diplomate² direxit:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Parochiani sacerdotes de cætero non dicant a mendicantibus hæreses processisse, cum in veritate fides nostra sit illuminata, et Ecclesia exaltata per eosdem, et præsertim per Ordines Prædicatorum et Minorum, ut jura testantur. Fratres Mendicantes non prædicent populos parochianos non teneri audire missam in eorum parochiis diebus festivis et Dominicis, cum jure sit cautum illis diebus parochianos teneri audire³ missam in eorum parochiali Ecclesia, nisi forsitan ex honesta causa ab ipsa Ecclesia se

absentarent, quodque etiam nec fratres, nec curati inducunt aliquo modo laicos ad eligendum sepulturam apud eos, et bene eaveant propter poenas, quas imponunt canones, cum sit liberum.

51. « Etiam ipsi Mendicantes desistant prædicare, quod parochiani non sint obligati, saltem in Paschate, proprio confiteri sacerdoti, quia de jure tenetur parochianus saltem in Paschate proprio confiteri sacerdoti; per hoc tamen ipsi fratres Mendicantes non censeantur exclusi, quominus secundum juris communis et privilegiorum eisdem concessorum dispositionem confessiones audire et pœnitentias injungere valeant. Etiam de cætero inter ipsos fratres Mendicantes et curatos quoad effectum prædicandi, horas cantandi, et campanas pulsandi servetur consuetudo antiqua, quæ temporibus antiquis servata fuit in ipso oppido Elingensi, et easu, quo veniat aliqua occasio sive necessitas, non fiat commutatio temporis vel horæ in ipsis prædicationibus fiendis, nisi de consensu partium. Etiam ipsi fratres in sermonibus eorum non detrahant prælatis et rectoribus parochialium Ecclesiarum, nee etiam populos a suarum Ecclesiarum parochialium frequentia et accessu abstrahant sive retrahant quoquo modo.

SIXTI IV ANNUS 9. — CHRISTI 1479.

1. *Redintegrare in Turcas bellum nititur Sextus, missis in Germaniam et Insubriam legatis.* — Aggredimur annum a Virginis partu millesimum quadringentesimum septuagesimum nonum, duodecima Indictione, quo cum immannissimus Turcarum princeps, relatibus de Christi fidelibus plurimis victoriis lateque prolatis, innumerisque in servitutem adductis, ac fixis ubique sevilitate sue trophæis, universum orbem Christianum sub jugum mittere meditaretur, Dei vicarius plures legationes ad reges principesque ad sacrum bellum adversus communem hostem suscipiendum concitandos, inflammadosque populos ad nomen cruceisignatae militiae dandum misit: in primis enim Ausiam tit.

S. Sabinae præbyterum cardinalem, summa instructum auctoritate, in Germaniam legavit¹: « Tibi, inquit, excitandi tam imperatorem, quam omnes et singulos Catholicos principes et populos, ut adversus infandissimum Turcorum principem pro defensione fidei, pro salute patriæ, et propria ac aliorum Christianorum uitiose, se ardenter opponant, ipsiusque reprobos conatus reprimere studeant: insuper eruciatam contra eosdem Turcos prædicandi, et erucesignatis contra eosdem Turcos pugnantibus, vel ad id contribuentibus non solum semel in vita, sed etiam in mortis articulo juxta ordi-

¹ Regest. legation. p. 101. a i p. 172.

nationem tuæ circumspetionis, ut indulgentiam plenariam consequantur, concedendi », et infra, « auctoritatem concedimus et impartimur, etc, Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLXXIX, nonis Maii, Pontificatus nostri anno viii ».

2. Persimilem provinciam in Pannonia, Bohemia ac Polonia gerendam Joanni Aragonio S. Hadriani diacono cardinali imposuit¹, tum ut subortas inter eos reges de Bohemia regno controversias sedaret, atque ideo si usus poscere videretur, inducias et colloquia imperaret, tum mutuo armorum fædere adversus Turcas jungeret, neenon sacrum bellum, ad eorum comprimentos impetus, fidemque tuendam promulgaret, ac militiam religiosam professuros crucis symbolo insigniret : que litteræ his verbis consignatae sunt : « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLXXIX, kal. Junii, Pontificat. nostri an. viii ».

3. Ut autem facilius sacra in Turcas expeditio confici posset, non modo pacandis Germaniaæ aliorumque Borealiū rebus, verum Italicis quoque operam dedit Pontifex : eumque accepisset sublata esse dissidia, que inter Bonam Mariam et Joannem Galeatum ejus filium, atque Ascanium et Ludovicum Octavianumque Sforrias ante intercesserant, id Ascanio administratori Ecclesiæ Papiensis eadē progenie orto gratulatus legationis munus in Insubria ac provinciis adjacentibus obeundant ei decrevit², ut nimirum tam illos quam alios regionum illarum principes viros ac populos arctissimo jungeret fædere, quo argumento has ad eum litteras dedit :

4. « Intenti, inquit, ex saluberrimiis monitis ejusdem Salvatoris Domini nostri Jesu Christi ad pacem et quietem ipsorum fidelium ac conservationem hujusmodi unionis et tranquillitatis, prout etiam naturali jure devincimur, proprioque paternæ charitatis invitamus officio, in quo omnem cogitatum nostrum convertimus, ac oculos nostra mentis ad personam tuam pro conservatione hujusmodi unionis et tranquillitatis direximus, te ad ducatum prædictum, et ad partes Lombardiae, et Tinitima, ac illi adjacentia tam etiam quam ultra montes dominia et loca cum plena et omnimoda potestate legati de latere nuntium et oratorem nostrum, ac angelum pacis destinare decernimus : etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLXXIX, X kal. Octobris, Pontificatus nostri anno ix ».

5. *Interemptus helleboro Papiensis cardinalis doctissimis scriptis et piis operibus commendabilis.* — Successerat Ascanius in administranda Ecclesia Ticinensi Jacobo cardinali Papiensi in idus Septembbris hujus anni vita funeto culpa

ignobilis medici, qui helleborum male temperatum quartana laboranti propinarat, ut Jacobus Volaterranus¹, qui tum summo Pontifici a secretis erat, in Praefatione operum illius hoc anno consignata testatur, eumque hoc exornat elogio : « Census illi sacerdotiorum fuit ad modestiam dignitatis, quorum acervos non quæsivit modo, sed in aliis vehementer detestabatur. Vir certe fuit magni ingenii, ac si ei aliter mori contigisset, majoris consilii habitus, manus dexter ad omnia ad que intendebat animo : elegantis et magna doctrine, atque in scriptis suis non minus sententiarum gravitatem quam ornatum ostendens frequenter Scripturæ sanctæ verbis de industria utebatur, utpote quæ sorti et dignitatí sua convenire plurimum existimabat. Scripsit Pontificum Vitas, que vel amulorum malignitate deperditæ sunt, vel forte (quod velit Dens) in aliud tempus servatae. Scripsit Commentarios a Pii profectione Anconam, dum in Turcos expeditionem pararet, usque ad obitum integrissimi patris cardinalis Carvajalis, qui annorum fere quinque historiam continent, omnium videlicet, quæ ubique memoratu digna inciderunt. Scripsit Epistolæ multis tam otii ad alendum ingenium, quam negotii causa ad amicos, a me in hunc diem supra sexcentas magno labore et cura collectas. Biennio ante obitum Tusculanae Ecclesie titulo honestatus est, cum prius inter presbyteros cooptatus S. Chrysogoni titulum habuisset ».

6. Quamvis ille repentina mortis genere, lethargo nimirum oppressus obierit, non ea tamen illi fuit improvisa, testamentum² enim jam ante condiderat, quod pietatem spirat, e quo haec visa sunt decerpnda : « In primis, inquit, conversus in Deum auctorem et redemptorem meum, cum auxilio sim futuri de me judicii, et nescius utrum odio an acceptance sim dignus, sciens autem in manu ejus vitam esse atque interitum, per viscera misericordiae suæ, in quibus ex alto nos visitavit, humi stratus oro, ut fiant aures sue intendentis in vocem deprecationis meæ : non intret in judicium cum servo suo : adversus folium, quod vento rapitur, non exerceat potentiam suam, nec siccam stipulam persequatur, penitentis sacerdotis animam non dedignet ». Et infra : « Miserationes ejus super omnia opera ejus : secundum ergo peccata mea non faciat mihi, neque secundum iniquitates meas retribuat mihi, quia non justificabitur in conspectu suo omnis vivens, sed per sanctam nativitatem suam, passionem, et mortem et resurrectionem, et ascensionem in cœlum, et adventum Spiritus sancti paracliti salvet humiliatam animam cum beatis spiritibus in vitam æternam.

¹ Regest. 1. legation. p. 157 ad p. 163, et p. 182. etc. — ² Reg. 2. legation. p. 26.

¹ Volater, in prefat. ad opera card. Papien. — ² Ext. apud ead., Papie. post Ep. ult.

7. « Proxime autem si quid contra pastorem principem meum Romanum Pontificem vivens peccavi (peccasse autem multa me puto) si quid dicto aut facto contumacius egi, si non sum digne veneratus, si non parui, si confristavi, si carpsi pro suis in me meritis, si non digne retribui, supremam ejus pietatem gemens imploro, ut mihi ignoscat, et oblitus omnium, defuncti animæ benedicat ». Nonnullisque interjectis de petenda a cardinalibus venia : « Ut vero ad gloriam Dei et integritatem communio- nis fidelium, perseverant, licet peccatoris, servi pateat fides, alta voce protileor, tenuisse me a lavaero sancti Baptismatis usque in diem presentem sanctam orthodoxam fidem Catholica- cam, symbolum ab Apostolis conditum, exposi- sitionem fidei magni Niceni Concilii, anathematizasse etiam me et anathematizare omnem heresim extollentem se adversus sanctam et immaculatam fidem, in qua, ut dictum est, vivere et mori intendo, hoc sequens confessio- nis meæ chirographum, omnipotenti Deo in extremo judicio representans. Credo, etc ». Hactenus de Jacobo cardinale Papiensi : nunc ad institulam de concilianda in Italia pace nar- rationem redeamus.

8. *In crimen ab æmulis adductus, Sixtus illud a se removet.* — Missi sunt hoc anno in eunte Romam ex toto orbe Christiano ad Sextum ora- tores, ne conceptum in Florentinos ob Ecclesiasti- cici ordinis violatam majestatem dolorem nleis- ceretur, belloque parceret, ne Christiana respu- blica intestinis nostrorum discordiis Turco- tyranno proderetur : queriturque Jacobus Anti- quarius in litteris¹ ad Jacobum Papiensem, tum adhuc superstitem, oratores in febo negotio domum rediisse : Sextum esse ad vindictam quam ad quietem procliviorum : postulare ut Laurentius Medices dedatur : vindictam expeti ob caesum Salvatum, qui si archiepiscopus Pisanius fuerit, eum prius sacram dignitatem prodidisse, qui aras cruentare esset ausus : urgeri bellum in Etruria, ascito a Sixto in societatem Ferdinando rege : incendi passim diripi- que oppida : nil flammis aut ferro intactum reliqui : Mediolanenses principes junxisse se fœdere Florentinis : Helvetios in Mediolanenses sollicitatos ab internutiis Pontificiis, cum in eorum fines irrupissent, in Alpinas valles retrou- sos : Genuenses, Mediolanensi jugo a suis cervi- cibus dejecto, in libertatem se vindicasse (1).